

# 平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況



平成 20 年 7 月 10 日

上場会社名 J.フロント リテイリング株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部  
 コード番号 3086 URL <http://www.j-front-retailing.com/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 兼最高経営責任者 (氏名)奥田 務  
 問合せ先責任者(役職名) 業務本部 財務部長 (氏名)小澤 雅 TEL (03)6895 - 0178

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績(平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 1 四半期	272,886	-	7,110	-	7,215	-	3,610	-
20 年 2 月期	1,016,402	-	39,717	-	39,812	-	20,538	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 1 四半期	6	83	6	83
20 年 2 月期	45	74	45	69

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21 年 2 月期第 1 四半期	813,928		318,504		38.1	587	25	
20 年 2 月期	805,375		315,854		38.2	581	97	

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21 年 2 月期第 1 四半期	3,395		8,748		2,540		27,050	
20 年 2 月期	27,796		5,792		39,309		34,944	

(注) 1. 当社は平成 19 年 9 月 3 日に(株)大丸と(株)松坂屋ホールディングスが経営統合し両社を完全子会社とする共同持株会社として設立されました。四半期財務・業績の概況は前年の第 3 四半期より作成しておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載していません。

2. 当社の設立は平成 19 年 9 月 3 日ですが、平成 20 年 2 月期連結業績は完全子会社となった(株)大丸の連結財務諸表を引き継ぎ、平成 19 年 3 月 1 日に設立したものとみなして作成しております。従いまして、平成 20 年 2 月期連結業績は、平成 19 年 3 月 1 日から平成 20 年 2 月 29 日までの大丸グループ業績及び平成 19 年 9 月 1 日から平成 20 年 2 月 29 日までの松坂屋グループ業績を連結しております。

2.平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	556,500	-	15,100	-	15,000	-	4,500	-	8	51
通期	1,154,500	-	40,000	-	39,600	-	19,100	-	36	13

(注)平成20年4月14日に公表いたしました平成21年2月期の業績予想を修正しております。  
詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3.その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【参考】

連結業績及び連結業績予想と前年実質ベースの連結業績との比較は下記のとおりであります。

(百万円未満切捨て)

1. 21年2月期第1四半期の連結業績(平成20年3月1日 ~ 平成20年5月31日)

連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	272,886	2.8	7,110	14.0	7,215	12.5	3,610	28.2
20年2月期第1四半期	280,638	-	8,271	-	8,242	-	5,030	-

(注)20年2月期第1四半期には、平成19年3月1日から平成19年5月31日までの大丸グループ業績及び松坂屋グループ業績を合算した数値を、21年2月期第1四半期の対前年同四半期増減率には、20年2月期第1四半期と比較した数値を記載しております。

2. 21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日 ~ 平成21年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	556,500	2.5	15,100	11.2	15,000	13.1	4,500	58.4	8	51
通期	1,154,500	2.0	40,000	6.2	39,600	8.2	19,100	18.4	36	13

(注)対前年中間期増減率は、平成19年3月1日から平成19年8月31日までの大丸グループ業績及び松坂屋グループ業績を合算した数値と比較した数値を、対前期増減率は、平成19年3月1日から平成20年2月29日までの大丸グループ業績及び松坂屋グループ業績を連結した年間実質ベースの数値と比較した数値を記載しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成20年3月1日～平成20年5月31日)の日本経済は、米国経済の減速、原油高などを背景に、輸出、生産が弱含みとなるなか、個人消費も伸び悩むなど、足踏み状態で推移しました。

百貨店業界では、業種・業態を超えた競争の激化に加え、消費者の節約志向や生活防衛意識の高まりもあり、売上高が前年を下回る状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループは、顧客満足と企業価値のさらなる向上を目指し、第1期3ヵ年中期経営計画(2008～2010年度)をスタートさせ、主力の百貨店事業をはじめとするグループ事業の経営統合及び経営改革の推進など、経営基盤の強化を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高は2,728億86百万円、営業利益は71億10百万円、経常利益は72億15百万円、四半期純利益は36億10百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態は、資産合計が8,139億28百万円(対前期末比85億53百万円増)、負債合計が4,954億24百万円(対前期末比59億3百万円増)、純資産合計が3,185億4百万円(対前期末比26億49百万円増)となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、33億95百万円となりました。

一方、「投資活動によるキャッシュ・フロー」は主に固定資産の取得により87億48百万円の支出となり、「財務活動によるキャッシュ・フロー」は主に配当金の支払により、25億40百万円の支出となりました。

この結果、「現金及び現金同等物」の当第1四半期末残高は前期末比78億93百万円減少の270億50百万円、有利子負債残高は前期末比83百万円増の1,031億26百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績及び足元の状況を踏まえ、平成20年4月14日公表の中間期及び通期業績予想を修正しております。

売上高につきましては、主力の百貨店事業における経営環境は引き続き厳しい状況が続くと予想されますことから、中間期は5,565億円、通期は1兆1,545億円を見込んでおります。

また、利益面につきましては、経費の削減に努めますものの、営業利益は中間期が151億円、通期が400億円、経常利益は中間期が150億円、通期が396億円、中間純利益は株式会社横浜松坂屋の百貨店事業終了に伴う特別損失30億円を見込み45億円、当期純利益は191億円を見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	当四半期末 〔平成21年2月期〕 第1四半期末		(参考)前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	29,637		37,562	
2 受取手形及び売掛金	75,008		74,311	
3 有価証券	1,633		1,531	
4 たな卸資産	48,791		45,154	
5 繰延税金資産	10,634		10,349	
6 その他	30,955		25,400	
貸倒引当金	779		784	
流動資産合計	195,881	24.1	193,525	24.0
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	133,678		133,810	
(2) 土地	335,025		335,025	
(3) 建設仮勘定	787		1,047	
(4) その他	2,981		2,904	
有形固定資産合計	472,473	58.0	472,788	58.7
2 無形固定資産				
その他	20,560		20,423	
無形固定資産合計	20,560	2.5	20,423	2.6
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	50,974		48,416	
(2) 長期貸付金	1,192		1,205	
(3) 敷金及び保証金	51,491		47,362	
(4) 繰延税金資産	9,366		10,008	
(5) その他	13,828		13,488	
貸倒引当金	1,841		1,843	
投資その他の資産合計	125,012	15.4	118,636	14.7
固定資産合計	618,046	75.9	611,849	76.0
資産合計	813,928	100.0	805,375	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期末 〔平成21年2月期 第1四半期末〕		(参考)前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	97,459		89,956	
2 短期借入金	49,286		47,968	
3 1年内償還予定の社債	5,000		-	
4 前受金	30,113		30,319	
5 商品券	36,285		36,844	
6 賞与引当金	9,290		6,216	
7 販売促進引当金	1,906		1,999	
8 商品券等回収損失引当金	6,164		5,975	
9 その他	55,495		58,979	
流動負債合計	291,001	35.8	278,259	34.6
固定負債				
1 社債	14,000		19,000	
2 長期借入金	34,840		36,073	
3 繰延税金負債	102,917		101,919	
4 退職給付引当金	36,040		36,143	
5 役員退職慰労引当金	168		206	
6 負ののれん	9,926		10,502	
7 その他	6,529		7,415	
固定負債合計	204,422	25.1	211,260	26.2
負債合計	495,424	60.9	489,520	60.8
(純資産の部)				
株主資本				
1 資本金	30,000		30,000	
2 資本剰余金	209,786		209,787	
3 利益剰余金	74,168		72,938	
4 自己株式	6,158		5,973	
株主資本合計	307,796	37.8	306,753	38.1
評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	2,664		1,098	
2 繰延ヘッジ損益	29		29	
評価・換算差額等合計	2,634	0.3	1,069	0.1
新株予約権	130	0.0	136	0.0
少数株主持分	7,942	1.0	7,895	1.0
純資産合計	318,504	39.1	315,854	39.2
負債純資産合計	813,928	100.0	805,375	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成21年2月期) 第1四半期		(参考)前期 (平成20年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	272,886	100.0	1,016,402	100.0
1 商品売上高	271,800		1,013,221	
2 不動産賃貸収入	1,085		3,181	
売上原価	204,670	75.0	765,101	75.3
1 商品売上原価	204,223		763,698	
2 不動産賃貸原価	446		1,403	
売上総利益	68,216	25.0	251,301	24.7
販売費及び一般管理費				
1 広告宣伝費	9,319		29,056	
2 役員報酬及び給料手当	16,704		61,795	
3 賞与引当金繰入額	3,069		6,152	
4 退職給付費用	917		1,972	
5 賃借料	6,739		24,543	
6 作業費	4,107		13,967	
7 その他	20,247		74,095	
販売費及び一般管理費合計	61,105	22.4	211,583	20.8
営業利益	7,110	2.6	39,717	3.9
営業外収益				
1 受取利息	55		270	
2 受取配当金	89		372	
3 債務勘定整理益	756		2,447	
4 負ののれん償却額	575		1,199	
5 持分法による投資利益	18		158	
6 その他	240		1,228	
営業外収益合計	1,737	0.6	5,676	0.6
営業外費用				
1 支払利息	420		1,543	
2 固定資産除却損	38		376	
3 商品券等回収損失引当金繰入額	795		2,030	
4 その他	377		1,631	
営業外費用合計	1,632	0.6	5,582	0.5
経常利益	7,215	2.6	39,812	3.9
特別利益				
1 固定資産売却益	-		3,827	
2 投資有価証券売却益	-		32	
3 移転補償金	-		2,083	
4 その他	-		182	
特別利益合計	-	-	6,126	0.6
特別損失				
1 固定資産売却損	-		274	
2 固定資産処分損	515		3,900	
3 投資有価証券評価損	-		362	
4 商品券等回収損失引当金繰入額	-		2,572	
5 減損損失	-		2,078	
6 その他	184		1,435	
特別損失合計	699	0.3	10,624	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,515	2.4	35,314	3.5
法人税、住民税及び事業税	2,516	0.9	15,710	1.5
法人税等調整額	247	0.1	1,756	0.2
少数株主利益	141	0.1	822	0.1
四半期(当期)純利益	3,610	1.3	20,538	2.0



( 3 ) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 ( 自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年 5 月31日 )

	株主資本					評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計
平成20年 2 月29日残高 (百万円)	30,000	209,787	72,938	5,973	306,753	1,098	29	1,069
当四半期の変動額								
剰余金の配当			2,380		2,380			
四半期純利益			3,610		3,610			
自己株式の取得				209	209			
自己株式の処分		1		24	23			
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						1,565	0	1,565
当四半期の変動額合計 (百万円)	-	1	1,229	185	1,042	1,565	0	1,565
平成20年 5 月31日残高 (百万円)	30,000	209,786	74,168	6,158	307,796	2,664	29	2,634

	新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
平成20年 2 月29日残高 (百万円)	136	7,895	315,854
当四半期の変動額			
剰余金の配当			2,380
四半期純利益			3,610
自己株式の取得			209
自己株式の処分			23
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	5	47	1,607
当四半期の変動額合計 (百万円)	5	47	2,649
平成20年 5 月31日残高 (百万円)	130	7,942	318,504

(参考)前期(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

	株主資本					評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計
平成19年2月28日残高(百万円)	20,283	23,184	60,982	5,493	98,956	6,561	1	6,560
連結会計年度中の変動額								
株式移転による変動額	9,716	185,921			195,638			
剰余金の配当			3,745		3,745			
当期純利益			20,538		20,538			
自己株式の取得		682		5,448	4,766			
自己株式の処分		0	2	135	132			
自己株式の消却			4,834	4,834	-			
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						5,462	28	5,491
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	9,716	186,603	11,956	479	207,797	5,462	28	5,491
平成20年2月29日残高(百万円)	30,000	209,787	72,938	5,973	306,753	1,098	29	1,069

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
平成19年2月28日残高(百万円)	-	3,791	109,308
連結会計年度中の変動額			
株式移転による変動額			195,638
剰余金の配当			3,745
当期純利益			20,538
自己株式の取得			4,766
自己株式の処分			132
自己株式の消却			-
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	136	4,103	1,251
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	136	4,103	206,545
平成20年2月29日残高(百万円)	136	7,895	315,854

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 〔平成21年2月期 第1四半期〕	(参考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	6,515	35,314
2 減価償却費	3,405	11,301
3 減損損失	-	2,078
4 負ののれん償却額	575	1,199
5 貸倒引当金の増減額	6	30
6 賞与引当金の増減額	2,809	133
7 退職給付引当金の増減額	103	3,606
8 商品券等回収損失引当金の増減額	189	5,975
9 受取利息及び受取配当金	145	643
10 支払利息	420	1,543
11 持分法による投資利益	18	158
12 固定資産売却損	-	274
13 固定資産処分損	515	3,900
14 売上債権の増減額	696	3,854
15 たな卸資産の増減額	3,636	488
16 仕入債務の増減額	7,502	2,012
17 その他	2,175	12,720
小計	14,000	43,579
18 利息及び配当金の受取額	127	738
19 利息の支払額	340	1,594
20 法人税等の支払額	10,391	14,927
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,395	27,796
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有価証券及び投資有価証券の取得による支出	329	407
2 有価証券及び投資有価証券の売却による収入	413	416
3 有形及び無形固定資産の取得による支出	5,368	16,122
4 有形及び無形固定資産の売却による収入	10	21,322
5 長期貸付けによる支出	6	23
6 長期貸付金の回収による収入	42	156
7 短期貸付金の増減額	379	327
8 その他	3,889	122
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,748	5,792
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	2,257	15,889
2 長期借入れによる収入	-	8,499
3 長期借入金の返済による支出	2,173	14,007
4 社債の償還による支出	-	13,500
5 自己株式の取得による支出	209	752
6 配当金の支払額	2,397	3,722
7 少数株主への配当金の支払額	34	68
8 その他	17	132
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,540	39,309
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	73
現金及び現金同等物の増減額	7,893	5,794
現金及び現金同等物の期首残高	34,944	33,103
株式移転による現金及び現金同等物の増加額		7,634
現金及び現金同等物の四半期(当期)末残高	27,050	34,944

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパーマーケット業	卸売業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	207,141	32,049	19,333	14,361	272,886		272,886
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	444	940	1,023	9,287	11,695	(11,695)	
売上高計	207,585	32,990	20,357	23,648	284,581	(11,695)	272,886
営業費用	201,810	32,520	19,606	23,365	277,303	(11,527)	265,775
営業利益	5,775	469	750	282	7,278	(168)	7,110

(参考)前期 (平成20年2月期)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパーマーケット業	卸売業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	754,195	114,908	82,733	64,565	1,016,402		1,016,402
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,625	4,825	7,888	32,866	47,205	(47,205)	
売上高計	755,820	119,733	90,622	97,431	1,063,608	(47,205)	1,016,402
営業費用	724,479	117,848	87,295	93,797	1,023,421	(46,736)	976,684
営業利益	31,341	1,884	3,327	3,634	40,187	(469)	39,717

(注) 1 事業区分の方法

日本標準産業分類に基づき小売業、卸売業、その他事業に区分し、更に小売業については、マーチャングライディング、販売形態等の相違により百貨店業、スーパーマーケット業に区分しました。

2 各事業区分の主な内容

- (1)百貨店業……………衣料品、雑貨、家庭用品、食料品等の販売
- (2)スーパーマーケット業…食料品、衣料雑貨、家庭用品等の販売
- (3)卸売業……………食品、化成品・資材等の卸売
- (4)その他事業……………通信販売業、不動産賃貸業・駐車場業及びリース業、建装工事請負業及び家具製造販売業、クレジット業等